
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Travasino Marco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Servizio Ragioneria 
Determinazione  n. 41 

del 20/08/2025 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di cancelleria per gli uffici comunali - CIG 
B7FBFA4788 - B7FBFED3C7. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
Premesso che:  

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 15.01.2024, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  
 con successive deliberazioni sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026;  

  con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio    
Finanziario; 
  

Considerato che si rende necessario acquistare della cancelleria per gli uffici comunali; 
Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che, è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta Errebian SPA con sede a 
Pomezia (RM) – C.F. 08397890586, che ha fornito il preventivo acquisito al protocollo n° 3939 
del 01.08.2025 dell’importo di euro 709,70 oltre IVA di euro 156,13 (22%), per un totale di euro 
865,83;  
Dato atto che, è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta Grafiche E Gaspari SRL con 
sede a Granarolo dell’Emilia (BO) – C.F. 00089070403, che ha fornito il preventivo acquisito al 
protocollo n° 3940 del 01.08.2025 dell’importo di euro 210,00 oltre IVA di euro 46,20 (22%), per 
un totale di euro 256,20;  
 
 
Dato atto: 

- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 - fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Travasino Marco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di contenimento della spesa - questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto;  

- l’articolo 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 che per affidamenti di contratti di servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000 euro prevede l’affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 
Dato atto che il D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 ha introdotto l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) di CONSIP, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;  
 
Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando 
da 1.000 Euro a 5.000 Euro il limite al di sopra del quale trova applicazione l’obbligo di ricorrere 
al M.E.P.A., solo per quanto concerne l’acquisizione di beni e servizi;  
 
Dato atto pertanto che per gli importi inferiori a € 5.000,00 la Pubblica Amministrazione ha la 
facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA;  
 
Ritenuto quindi di procedere all’acquisto sopra citato, affidando la fornitura alla ditta Errebian 
SPA con sede a Pomezia (RM) – C.F. 08397890586;  
 
Ritenuto quindi di procedere all’acquisto sopra citato, affidando la fornitura alla ditta Grafiche E 
Gaspari S.r.L con sede a Granarolo dell’Emilia (BO) – C.F.00089070403;  
 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 

Acquisiti quindi legittimamente i CIG B7FBFED3C7 e B7FBFA4788 attraverso l’interfaccia 
web messa a disposizione dalla PCP; 
Visto il DURC on-line della ditta Grafiche E Gaspari S.R.L attestante la regolarità contributiva 
della ditta aggiudicatrice, acquisito tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Protocollo 
INPS_49214304 con scadenza il 21/09/2025;  
 
 Visto il DURC on-line della ditta Errebian S.p.A attestante la regolarità contributiva della ditta 
aggiudicatrice, acquisito tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Protocollo 
INPS_49108040 con scadenza il 16/09/2025;   
 
Visti: 
 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Travasino Marco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 62/353 PdC finanziario U.1.03.01.02.001 -
Missione 01 e Programma 02 del bilancio esercizio 2025; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:  

- di approvare le premesse di cui al presente atto; 

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di cancelleria per gli uffici 
comunali, alla ditta Errebian SPA con sede a Pomezia (RM) – C.F. 08397890586 ed alla 
ditta Grafiche E Gaspari S.r.L con sede in Granarolo dell’Emilia (BO); 

- di impegnare la spesa di € 1.122,03, Iva compresa, al cap. 62/353 PdC finanziario 
U.1.03.01.02.001 -Missione 01 e Programma 02 del bilancio esercizio 2025: 

 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

GRAFICHE E. 
GASPARI S.R.L 

Area 
Finanziaria 

01021 130 62 353 7.900,00 2.318,24 256,20 335 

Errebian SpA Area 
Finanziaria 

01021 130 62 353 7.900,00 2.574,44 865,83 336 

 
- Di dare atto che l’obbligazione avrà scadenza entro l’esercizio 2025; 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

- di disporre la nomina del RUP nella persona del dr.  Travasino Marco; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Travasino Marco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Travasino Dr. Marco 

 

 


